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                                                  PROCES  VERBAL  
[bookmark: _Hlk171066104]ședință  publică ordinară a Consiliului Local al Comunei Bixad 
din data de  25.03.2025


[bookmark: _Hlk171066254][bookmark: _Hlk182307885] 	 În  conformitate  cu art. 134, alin.(1), lit.a) și  alin.(3), lit.a) din Ordonanţa de Urgentă nr.57/2019 privind Codul administrativ, a  fost  convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al  comunei  Bixad, pentru   data de 25.03.2025,  ora 15:00. 
        Prin Dispoziţia primarului numărul 38/21.03.2025, se convoacă Consiliul Local al comunei Bixad, judeţul Satu Mare, în şedinţă ordinară,  pe data de 25.03.2025, orele 15:00 la sediul Consiliului Local al comunei Bixad , în sala de sedință,  prin convocatorul  nr. 2102/21.03.2025 au  fost  invitați consilierii  pentru a participa la  ședința  ordinară a Consiliului local   Bixad   din  data  de  21.03.2025, iar invitația   pentru participare la sedință s-a efectuat electronic, pe adresele de e-mail si telefonic .
          Publicitatea  şedinţei s-a  realizat  prin  publicarea ordinii de zi  prin  afişare la avizierul și pe pagina web a primăriei  în  data de  21.03.2025.
	Au fost respectate prevederile art. 8 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată si completată, respectiv de art.2 alin.1 litera a) si b) coroborat cu art. 7 din Legea nr . 52/2003 privind transparenta decizională în administratie publică, republicată, modificată si completată.
	La sedința Consiliului local participă din partea executivului dna Cornea Lenuța-Titiana, primarul comunei Bixad; dna Qawasma Diana-secretar general, dna contabil Oșan Viorica-Nicoleta.
Are cuvântul  dna. primar:
Salută consilierii și îi cere doamnei secretar general să facă prezența.
Dna secretar general -Qawasma Diana
Începe să facă prezența. 
La inceperea lucrărilor şedinţei sunt prezenţi 14 consilieri aleși din totalul de 15 consilieri, după cum urmează : BERCEA VASILE, BOTA DUMITRU-CRISTIAN, FINTA GRIGORE-IACOB, FINTA I.IOAN, FINTA V. IOAN, MĂGUREAN VASILE-IOAN, MĂRCUȘ VASILE, MOIȘ VASILE, PIȚ GHEORGHE-DANIEL, TĂTAR VASILE-GHEORGHE, TORZ GHEORGHE, TORZ IOAN, VIDA DUMITRU , ZAB VASILE.
A absentat domnul consilier local Mărcuș Gheorghe, care  a comunicat telefonic că este plecat din țară.
Sedinţa este statutară, poate începe, deoarece sunt prezenţi 14 consilieri locali în funcţie, fiind astfel respectat art. 137, alin. (1) din  O.U.G. nr.57/2019 .
Dl Bota Dumitru-Cristian, președintele de ședință, preia lucrările sedinței și citește proiectul ordinii de zi:

ORDINEA DE ZI: 
1. Aprobarea procesului verbal de la ședința ordinară din data de 28.02.2025.
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului bugetului general de venituri şi cheltuieli și a listelor de investiții ale Comunei Bixad, judeţul Satu Mare pentru anul 2025.
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2025.
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor pentru finanțarea/ cofinanțarea ”Elaborării și actualizării Planului Urbanistic General, a regulamentului local de urbanism și transpunerea PUG-ului în sistem GIS (Geographic Information Systems), comuna Bixad, județul Satu Mare”, în cadrul Programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism.
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii  Comunei Bixad cu unitățile administrativ-țeritoriale membre în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Batarci, Tarna, Vama  și aderarea la această entitate asociativă de utilitate publică.
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Comunei Bixad cu unitățile administrativ-teritoriale asociate  în cadrul operatorului regional de salubrizare S.C. Publiserv Eco Oaș S.R.L.
1. Diverse.

         Dl președinte de ședință supune la vot ordinea de zi .
         Toți consilierii prezenți sunt de acord proiectele de pe ordinea de zi .

· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 1 DE PE ORDINEA DE ZI:
1. Aprobarea procesului verbal de la ședința ordinară din data de 28.02.2025.

Pentru –14 voturi 
Impotrivă – 0
Abțineri – 0

· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 2 DE PE ORDINEA DE ZI:
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului bugetului general de venituri şi cheltuieli și a listelor de investiții ale Comunei Bixad, judeţul Satu Mare pentru anul 2025.

Initiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie   , respectiv 8 voturi.
Dl  președinte de ședință–  citește referatul de aprobare si proiectul de hotărâre.
Dna primar își prezintă proiectul de hotărâre inițiat.
Dna contabil prezintă raportul de specialitate.

Se supune la vot:
Pentru –7 consilieri prezenti pentru
Impotrivă – 0
Abțineri – 7 : Pit Gheorghe-Daniel, Torz Ioan, Finta V Ioan, Finta Grigore-Iacob, Măgurean Vasile-Ioan, Moiș Vasile, Torz Gheorghe. Consilierii au motivat că: ,,trebuie să se consulte,,.
NU Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.2: 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului bugetului general de venituri şi cheltuieli și a listelor de investiții ale Comunei Bixad, judeţul Satu Mare pentru anul 2025.

· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 3 DE PE ORDINEA DE ZI:
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2025.
Initiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie   , respectiv 8 voturi.
Dl  președinte de ședință–  citește referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Dna primar prezintă proiectul de hotărâre inițiat și raportul de specialitate
Comisia pentru activități economico-financiare și agricultură-  a acordat  aviz favorabil.

Se supune la vot:
Pentru –8 voturi
Impotrivă – 0
Abțineri – Pit Gheorghe-Daniel, Torz Ioan, Finta Grigore-Iacob, Măgurean Vasile-Ioan, Moiș Vasile, Torz Gheorghe
Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.3: Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2025.


· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 4 DE PE ORDINEA DE ZI:
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor pentru finanțarea/ cofinanțarea ”Elaborării și actualizării Planului Urbanistic General, a regulamentului local de urbanism și transpunerea PUG-ului în sistem GIS (Geographic Information Systems), comuna Bixad, județul Satu Mare”, în cadrul Programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism.
Inițiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie   , respectiv 8 voturi.
Dl  președinte de ședință–  citește referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Dna primar își prezintă proiectul de hotărâre inițiat și prezintă raportul de specialitate. 
Comisia pentru urbanism si amenajarea teritoriului, lucrari publice, protectia mediului si turism, probleme de aparare si ordine publica -  a acordat  aviz favorabil și propun aprobarea acestuia.

Se supune la vot:
Pentru –14 voturi
Impotrivă – 0
Abțineri – 0
Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.4: 4.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor pentru finanțarea/ cofinanțarea ”Elaborării și actualizării Planului Urbanistic General, a regulamentului local de urbanism și transpunerea PUG-ului în sistem GIS (Geographic Information Systems), comuna Bixad, județul Satu Mare”, în cadrul Programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism.


· SE TRECE LA PUNCTUL NR.5 DE PE ORDINEA DE ZI:
 5.Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii  Comunei Bixad cu unitățile administrativ-țeritoriale membre în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Batarci, Tarna, Vama  și aderarea la această entitate asociativă de utilitate publică.

Inițiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie   , respectiv 8 voturi.
Dl  președinte de ședință–  citește referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Dna primar își prezintă proiectul de hotărâre inițiat și prezintă raportul de specialitate. 
Comisia  pentru activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, munca si protectie copii, tineret si sport, juridica si de disciplina, protectia monumentelor istorice si de arhitectura-  a acordat  aviz favorabil și propun aprobarea acestuia.

Se supune la vot:
Pentru –8 voturi
Impotrivă – 0
Abțineri – 6 (Pit Gheorghe-Daniel, Torz Ioan, Finta Grigore-Iacob, Măgurean Vasile-Ioan, Moiș Vasile, Torz Gheorghe)

Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.5: Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii  Comunei Bixad cu unitățile administrativ-țeritoriale membre în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Batarci, Tarna, Vama  și aderarea la această entitate asociativă de utilitate publică.

· SE TRECE LA PUNCTUL NR. 6 DE PE ORDINEA DE ZI:
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Comunei Bixad cu unitățile administrativ-teritoriale asociate  în cadrul operatorului regional de salubrizare S.C. Publiserv Eco Oaș S.R.L.
Inițiator proiect: primarul Cornea Lenuța-Titiana
Secretar general:  Cvorumul necesar pentru aprobarea  acestui  proiect de hotărâre , conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 , este votul majorității consilierilor locali  în functie   , respectiv 8 voturi.
Dl  președinte de ședință–  citește referatul de aprobare si proiectul de hotărâre initiat.
Dna primar își prezintă proiectul de hotărâre inițiat și prezintă raportul de specialitate. 
Comisia  pentru activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, munca si protectie copii, tineret si sport, juridica si de disciplina, protectia monumentelor istorice si de arhitectura-  a acordat  aviz favorabil și propun aprobarea acestuia.

Se supune la vot:
Pentru –8 voturi
Impotrivă – 0
Abțineri – 6 (Pit Gheorghe-Daniel, Torz Ioan, Finta Grigore-Iacob, Măgurean Vasile-Ioan, Moiș Vasile, Torz Gheorghe)

Se adoptă proiectul de hotărâre cu nr.5: 5.Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Comunei Bixad cu unitățile administrativ-teritoriale asociate  în cadrul operatorului regional de salubrizare S.C. Publiserv Eco Oaș S.R.L.

· Se trece la punctul DIVERSE de pe ordinea de zi:

Dna secretar citește cererea cu nr.2076/20.03.2025 primită de la Fanea Maria, Bâce Floare, Torz Simion și Fanea Gheorghe prin avocat Horotan 
Marian.
Dl președinte de ședință supune la vot cererea
Consilierii locali prezenți decid că este nevoie să analizeze situația și să cunoască valoarea de inventar a clădirii.

Dna secretar citește cererea cu nr.2193/25.03.2025 primită de la 17 petiționari care solicită realizarea unui canal de scurgere pentru apele pluviale.
Consilierii locali prezenți decid că după aprobarea bugetului se vor lua măsurile necesare.


Ședința se încheie

Bixad, 25.03.2025
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BOTA DUMITRU-CRISTIAN                                             Secretar general,    


                                                                                             QAWASMA DIANA    
  





